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VENDIM

Nr 22, daé 01.03.2021

e . UPER
W PRISHIEN E DETYRUAR TE NDERTESIES PRIVATE (PALLATI NR 4, RRUGA
MYSLYM KETA™), \IIHM M:MINIS'I'MA_;_'l‘lw: NR. 4, S REZULTAT T DEMTINMIT
NGATERMETI T DATES 26 NENTOR 20197

N¢é rnhl'x“sfflt:fjc Iclmrmi IHIt pika 2, 1€ Kushtetutés, nenit 8 pika 2, nenit 9, pika |, nénpika 1.1,
3.!.”"““1'“ B, rnn;ll:l_54, nenit 35, pikat 2 dhe 6, & ligjit nr, 139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore”,
e “L‘]f.*-'f_‘h'-’ﬂ_ﬂ “Rodit i@ Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé™, & ndryshuar, nenit
34, nenit 35, 1€ Aktit Normativ me nr. 9, daté 16.12.2019 & Keshillit @ Ministrave “Pér perballimin
e.p.'_jsc‘uax'c e IFalkeqf'isis.é natyrore™, miratuar me ligjin nr, 97/2019, ligiit nr. 45/2019, “Pér mbrojtjen
civile ‘.‘wnmmil nr. 887, dat€ 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rmegullave dhe & pmcei.{un:is sé
pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e planit 1€ detyruar vendor, si dhe procedurés sé miratimit
t€ lejeve t& zhvillimivndéntimit, n& rastet e fatkeqésive natyrore”, shkresés nr. 38704, duts
04.11.2020, si edhe né vijim t& memos nga Drejtoria e Pérgjithshme e Objekteve né Bashképronasi,
Administrimit ¢ Njésive Administrative dhe Emergjencave Civile nr. 44376 prot, daté 16.12.2020,
me objekt “Mbi njohjen me aktekspertizat e thelluara ¢ kryera nga Operatorét Ekonomikd té
kontraktuara nga Bashkia Tiran&, Oponencat Teknike té kryera nga Instituti i Ndértimit dhe vijimin
e procedurave té métejshme™, me propozimin e kryetarit 1& Bashkisé, Késhilli Bashkiak, -

VENDOSI:

I. Miratimin e prishjes sé& detyruar € ndértesés private (pallati nr. 4, rruga “Myshvm Kew™). té
ndodhur n€ njésin€ administrative nr. 4, Tirang, mbéshtetur ng akt ekspertizén e thelluar dhe
konkluzionin e oponencave teknike (€ Institutit & Ndértimit, bashhelidhur dhe piesé
pérbérése e kétij vendimi.

2. Kryetari i Bashkisé, Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit dhe Zhvillimit @ Territorit dhe
Inspektorati 1 Mbrojtjes s¢ Territorit. ndjekin procedurat pée aplikimin, shgyrtimin dhe
miratimin e dokumentit pér leje ndértimi (prishjen ¢ objektiv © démtuar nga fatkegdsia
natyrore), sipas parashikimeve @ vendimit ne 887/2019, 1@ Késhillit t¢ Mimstrave,

3. Inspektorati i Mbrojtjes sé Territorit merr (& gjitha masat pér ndéthygen dhe prishjen e
objektit t& péreakiuar né pikén | 1€ kétij v-mdﬁpbi_

4. Policia Bashkiake, Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Thjekteve Publike, Drejtoria e Pérgjithshme ¢

Pastrimit dhe Gjelbénimit, Drejloria ¢ Pérgjithshme ¢ Rrugéve dhe Ndrignnit Publik,

Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit, mbéshiesin Inspektortin e Mbrojtjes s¢ Territorit pér

ndérhyrjen dhe prishjen e objeklit.

Inspektorati i Mbrojties s¢ Territorit njofton 24 oré pérpara ndérhyrjes pér shembjen e

objektit sipas kétij vendimi, Prokuroring ¢ Rrethit Gjyqésor Tirang dhe Drejtoring Vendore

¢ Policisé Tirané. Ndérhyrja pér shembjen e objektit béhet né prani & pérfagésuesit 1@

prokurorisé sé rrethit gjyqésor Tiran€ dhe Policisé sé Shtetit,
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6.

Pér ushirimin e pergjegiésive dhe detyrave & parashikuara né pikén 3, © kétij vendioi,
Inspektorati 1 Mbrajlies s& Terrorit kérkon asistencén die bashkipunimin e tespektoratit
Koembéiar 18 Mbrojes 56 Territont.

Me géllim muoilimn © banoréve dhe paléve # interesuar, vendin publikohet né lagen
ryrlare (€ Bashkis¢ Tirand, si dhw aftshohet né stendar publike priné njesisé alministrative
nr 4, Tirang.

Wgarkohen Kryelan i Bashkisé, Drejtoria e Pérgjithshme Juridike e Aseteve dhe Licencimit,
Drejtorta € Pérgpithshme ¢ Planilikimit dhe Zhvillimit 1@ Territorit, Drgjtoria ¢ PErgyithshme
e Pundve Publike, Drejtonia e Pérgjithshime ¢ Shérbimeve Suciale, Drejloria ¢ Péegiithshme
¢ Menaxhimit Financiar, Inspektorati i Mbrojijes sé Territarit, Decjtoria e Pérgiithshme €
Objekieve Publike, Policia Bashkiake, Drejtoria e Pergjithshme e Pasteimin dhe (Gjelhérimit
dhe Ijdsia Adminstrative nr, 4, Titané, p#r zbatimin g kétj vendimi.

Ky vendim hyn né [ugi sipas pércaktimeve 1€ pikés 6, 18 nenil 35, t& ligjit ne. 13942015, “Pér
velggeverisien vendore™, 1€ ndryshuar,
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Lénda: Dérgim pergfinje Pér Oponiencén Tekmike (& okt ekspertizés sé thelluar

BASHKISE TIRANI

Sheshi “Skéndcrhej' nr.2, Tirani

INE bazé 18 kérkesas Ay me Nr.25995 Prot, dal&.3.08.2020, protokolluar me 1onén me Ny, | %24 Prot,
daté.4.08.2020, “Kirkest rer keyerjen e Oponencis Teknike 1€ aki ekspertizis s& thetluar®,
Bazuar né Nenin M. 1€ Akiil Normativ Ne9, daté 16.12.2019, (& Késhilfit ¢ Ministeave, “PEr
pérballimin e Pasojave té fatkeqésise natytore”, 1€ objektit: “IPALLATI 4", RRUGA “MYSLY M
KETA”, TIRANE, koakludojme se:

Akt ckspertiza e hartuar, nga shogéiia “INFRATECH", Jep analizé & giendjes ekzistieiE 6. dhéna
mbi materialer & nodrirmil, & dherat nga projekii i zhatjmit, dérmtimet, eif. 4_,:&1::‘;: S N;\A\
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Sipas Akt eksportizes objekti Eshté nj& goding 5 ke mbi tok& ndértyar rreL]‘lf;ﬁLeve (930 ine '.nJ;f'.
sipérfaqe totale Ilogaritet meth $000 m? né total. Sistemi stnukiuror i godiué‘a_s_‘ﬁg_h[é ne murf_ﬂ:l::,l_h['ﬁ;
mbajtése tulle silikare, et RN
Materialet e ndénimil REA provat rezultojng me muraturé me (k=2.58 Mpa, fmz\[f.\iﬂ} h[pa E=23580
Nga inspekiimet dhe analizat e kryera vihet re qé térmetj i datés 26.11.2019 kq (sns pasya dhe déme
t& konsiderueshme né serukiure, Démet jang strukiurore dhe jo situkturere, Vihen re cagje mbi
hapésirén ¢ dritarcve, carje diagonale né myre mbajiés, keisje d tagomle ¢ mure e, elj,

Struklura &shiz projekluar né baze 1€ kushieve shoiplare K dhe auk i pergjigien kistkesave 1o
Eurokodeve, prandaj ka nevojE pir pershlatur sipas tyre, Ng ake ekspetticd jepen dhe tpet ¢
ndéthyrjes ng strukiurs 1@ cilal konsistojné ne riaftésim [ershlate/pemmiésin ploté struk luror
20odings sipas kérkesave sizmike dhe strukturale refopgy Lurokodiye,

Rezultalet ¢ ak clsperdizis treguini e, niiy YUprinmn ¢ narkesave sizujke (@ petcakiuara ni
EC-8, kapacitel] PEr Torcal prerise oshie § samjaftacshin,, Niveli i performancis s¢ podinds
Bshte “Prang Shembjes™,

Duke konsideruar KTP-89, asnjt nga mucel mbuajiis puk ¢ Ka Kaluar giendjen kufitare §p.
Niveli i performances si godings B01E vendosur SEDEmiim Bty ™
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Pra Akt Ekspertiza ka da¥ me konkluzionin & podina duhet 1¢ Riaftésohet/Pershiatet dhe
permiréselict sipas kushieve 16 reja sizmike dhe serakturale kanfoem Furokodeve,

+
INE dokinetet ¢ paragitar pey oponened weknike eshite dhéng dhe projekii i perforcimeve | hartuar npa
shogétia “INFRATECI, shogiruar me raportin deknik pirkatés dhe me mclklolog)ing pokagse.

Nt bazé 1€ anatizave ¢ kry¥era andurét Kané dal ni piéefundimin gt siruklura n@ statusin aktnal

te demtionit nuk i ploléson Kushitet sizanike sipus BC-8 dhe retrofili pér kété ndérlesé nuk Eshi
ehonomikisht i arsyeshina.

Projekti t pétforeimit éshes i detajuar dhe me shénimet e nevopshme teknike. Materialet g8 do @
perdoren jane konform kushieve teknike. Mbi bazén e kétij projekti &shté hartuar dhe njs proventiy
me njE vleré 18 punimeve 1¢ pltlotcimit 299,061,770 lcké me tvsh ¢ cila duke e krahasuar mie viersn
totale t€ ndértimit & objektit hga ¢ para RODO m? * 32113 |ckit/m? = 256,904,000 duitke iu referuar
kostove rdériimore né treg pér nje sipérfaqe 1€ njEjié éshié mé e madhe se 70 %, (116.4 1% > 70%,),

Pra si pérfundim mund 1¢ themi se Akl ckserliza e thelluar pér ohjeklin "PALLATI 4", Rruga

“Myslym Keta™, 8shité e detajuar dhe e bazuar né studime, prova laboratorike dhe analiza

struklurore t¢ plota.

Nga analiza ¢ kisaj ekspertizé dhe vierés s¢ punimeve t& rikonstruksionit dalim si pérfundim e
“PALLATI 47, RRUGA “MYSLYM KETA”, TIRANE duhet 1§ Prishet dhe 1§ Ndértohet e
Re.

Projekti i ndértimit pallatif t¢ ri té harlohet koaform Eurokodeve 8 Pér nivelin e performances

pér rastin e efekieve sizmike.

Projekti t€ zbatohet kenform Eurokodit 8-3. Projekti si dhe Punimet e zhatimit (& kryhen nga
shogéri & licensuara, pér kéto lloj punimesh. PErpjegjésia pér projekiin 8shié autorit 18

projektit t€ projektit
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